
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

  Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪  segreteria@itaca.org ▪ segreteria@pec.itca.org  

Prot.1024/2025 

Determinazione n. 19 del 02/10 /2025 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di selezione per titoli e colloqui di n. 3 esperti per il conferimento di incarichi 

di collaborazione per attività di supporto tecnico all’esame delle richieste di accesso al fondo per 

l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. b) del DL 50/2022, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 91/2022 e s.m.i., approvato con determinazione 08/08/2025, n. 

14. Esiti selezione. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto di ITACA, gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo; 

VISTO il Protocollo di intesa, sottoscritto in data 25 gennaio 2001 tra l’allora Ministero dei Lavori Pubblici 

(oggi Ministero delle infrastrutture e dei trasporti) e la Conferenza dei Presidenti delle Regioni e Province 

autonome (oggi Conferenza delle Regioni e delle Province autonome), con l’adesione di ITACA (Istituto 

per l’innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale), con il quale è instaurato tra le 

parti un rapporto di reciproca e continuativa collaborazione con l’obiettivo di costituire un punto di 

riferimento per le stazioni appaltanti in ordine alle problematiche generali e locali in materia di contratti 

pubblici; 

VISTA la Convenzione per l’attuazione del Protocollo di intesa sopra richiamato, annualità 2025-2026, 

sottoscritta tra ITACA ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti in data 09/07/2025 prot. n. 11133, con 

durata di 12 mesi, nella quale è previsto che il Ministero intende avvalersi del supporto di ITACA per le 

attività afferenti all’assistenza tecnica in materia di adeguamento prezzi nei lavori pubblici, anche in 

considerazione del comune interesse delle Regioni e Province autonome come espressione delle stazioni 

appaltanti territoriali; 

CONSIDERATO che il preventivo delle attività del Servizio contratti pubblici (ex art. 5 del Protocollo 

d’intesa del 250/01/2001) – prot. n. 376/25-bis, unito alla convenzione sopra citata, declina nei seguenti 

termini le attività di assistenza tecnica: “Attività di assistenza tecnica al MIT ed alle Stazioni appaltanti per 

l’istruttoria delle istanze di accesso al Fondo adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione ex art.26, 

comma 4, lett. b) del DL 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 91/2022 e s.m.i,”; 

RICHIAMATA la propria determinazione in data 08/08/2025, n. 14, recante l’approvazione dell’Avviso 

pubblico di “selezione per titoli e colloqui di n. 3 esperti per il conferimento di incarichi di collaborazione 

per attività di supporto tecnico all’esame delle richieste di accesso al fondo per l’adeguamento dei prezzi di 

materiali da costruzione”, e l’avvio della procedura relativa; 

CONSIDERATO che con determinazione dell’11/09/2025, n. 17, recante “Nomina Commissione di 

valutazione delle candidature pervenute in relazione all’Avviso pubblico di selezione per titoli e colloqui di 

n.3 esperti per il conferimento di incarichi di collaborazione per attività di supporto tecnico all’esame delle 

richieste di accesso al fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26, 

comma 4, lett. b) del DL 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 91/2022 e s.m.i., approvato 

con determinazione 08/08/2025, n. 14.”, è stata nominata la commissione di valutazione per la selezione in 

oggetto; 

mailto:segreteria@itaca.org
mailto:segreteria@pec.itca.org


 

2 

 

CONSIDERATO che allo scadere del termine per la presentazione delle domande (31.08.2025) sono 

pervenute al protocollo ITACA n. 5 candidature e che la Commissione ha organizzato i colloqui dei 

candidati nella giornata del 23 settembre 2025; 

PRESO ATTO che la Commissione si è riunita in data 23 settembre u.s. e ha proceduto allo svolgimento 

dei colloqui dei candidati, come da verbale agli atti d’ufficio prot. n. 949 del 23.09.2025;  

VISTI gli esiti della selezione in oggetto, di cui al verbale citato steso dalla Commissione nella seduta del 

23 settembre 2025, di seguito rappresentati in formato tabellare: 

Cognome e nome Idoneità 

A. M. (1985) Idoneo e vincitore 

B. A.  (1986) Idoneo e vincitore 

C. G.  (1981) Idoneo e vincitore 

M. F.  (1988) Idoneo  

S. E.   (1982) Idoneo  

 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 in ordine al rispetto della normativa per la tutela della privacy, anche 

ai sensi del Dlgs. 196/2003 e smi, le suindicate graduatorie sono pubblicate in forma anonima con 

sostituzione dei nominativi dei candidati con le rispettive iniziali e date di nascita; 

PRESO ATTO di quanto sopra, ad esito delle attività di valutazione delle Commissioni, 

DETERMINA 

a) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b) di recepire le valutazioni assunte dalla Commissione esaminatrice costituita per la verifica delle 

candidature di cui al verbale di seduta del 23.09.2025 e conseguentemente approvare gli esiti della 

selezione; 

c) di dichiarare vincitori della selezione per titoli e colloquio n. 3 esperti per attività di supporto tecnico in 

oggetto i seguenti candidati: 

Cognome e nome Idoneità 

A. M. (1985) Idoneo e vincitore 

B. A.  (1986) Idoneo e vincitore 

C. G.  (1981) Idoneo e vincitore 

d) di dichiarare idonei i seguenti candidati: 

M. F.  (1988) Idoneo  

S. E.   (1982) Idoneo  

 

e) di procedere all’affidamento dell’incarico di collaborazione per attività di supporto tecnico all’esame 

delle richieste di accesso al fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 

26, comma 4, lett. b) del DL 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 91/2022 e s.m.i., ai 

candidati vincitori della selezione indicati alla lettera c); 

f) di autorizzare gli uffici competenti alla predisposizione degli atti necessari a dare esecuzione alla 

presente determinazione; 

g) di comunicare il presente provvedimento al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Direzione 

generale competente; 



 

3 

 

h) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Direttore  

(Arch. Giuseppe Rizzuto) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (DLgs 

n.82/2005) 

 


